## 1. *El hombre, creatura racional*

### 1.1. El hombre es imagen de Dios

#### 1.1.1. Puesto que el hombre es racional, en él se encuentra mejor expresada la similitud divina

*In humana enim natura invenitur expressior similitudo divina quam in aliqua creatura irrationali; quia homo secundum quod habet mentem, ad imaginem Dei factus dicitur; cum in creaturis irrationalibus non nisi similitudo vestigii inveniatur (3 Sent. 2, 1, 1, 3).*

En efecto, la similitud divina se encuentra mayormente expresada en la naturaleza humana que en cualquier creatura irracional; porque se dice que el hombre fue creado a imagen de Dios en cuanto que tiene mente, mientras que en las criaturas irracionales no se encuentra sino similitud de vestigios.

*Quamvis Deus sit causa universalis, est tamen maxime simplex. Et ideo cum eo magis convenit effectus universalis unitus, scil. humana natura, in qua omnes naturae quodammodo congregantur, quam effectus universalis non simpliciter unitus, sicut est universum, ex cuius partibus non efficitur unum simpliciter, cum remaneant distinctae in actu (3 Sent. 2, 1, 1, 3 ad 1).*

Aún cuando Dios sea causa universal, sin embargo es máximamente simple. Y así más conviene con Él un efecto universal unido, como la naturaleza humana, en la cual todas las naturalezas son reunidas de algún modo, que un efecto universal no simplemente unido, como es el universo, de cuyas partes no se hace algo uno simplemente, puesto que permanecen distintas en acto.

#### 1.1.2. La razón del hombre procede por composición: de lo simple a lo compuesto

*Procedit autem natura in sua operatione ex simplicibus ad composita; ita quod in eis quae per operationem naturae fiunt, quod est maxime compo-*

*situm est perfectum et totum et finis aliorum, sicut apparet in omnibus totis respectu suarum partium. Unde et ratio hominis operativa ex simplicibus ad composita procedit tamquam ex imperfectis ad perfecta (In Polit. Prol. 3 - 4)*

Pero la naturaleza procede en su operación de lo simple a lo compuesto, porque en aquellas cosas que son hechas por operación de la naturaleza, lo que es máximamente compuesto es perfecto, y es un todo y es fin de las otras cosas, como sucede en todos los todos respecto de sus partes. Por ello la razón operativa del hombre procede de las cosas simples a las compuestas como de lo imperfecto a lo perfecto.

1.1.3. Puesto que el hombre es incorruptible no sólo en cuanto a la especie sino en cuanto la propia forma singular, la Providencia Divina se aplica a cada hombre singular.

*Providentia autem Dei aliter se habet ad homines, et ad alias corruptibiles creaturas, quia aliter se habent ad incorruptibilitatem. Homines enim non solum sunt incorruptibiles quantum ad communem speciem, sed etiam quantum ad proprias formas singulorum, quae sunt animae rationales, quod de aliis rebus corruptibilibus dici non potest. Manifestum est autem quod providentia Dei principaliter est circa illa quae perpetuo manent, circa ea vero quae transeunt, providentia Dei est in quantum ordinat ipsa ad res perpetuas. Sic igitur providentia Dei comparatur ad singulos homines, sicut comparatur ad singula genera vel species corruptibilium rerum (I 113, 2).*

Pero la providencia de Dios se tiene de manera distinta en los hombres, porque se tiene de manera distinta en las creaturas incorruptibles y en las otras creaturas corruptibles. Pues los hombres no solamente son incorruptibles en cuanto a la especie común, sino también en cuanto a las propias formas de los singulares, que son almas racionales, lo cual no puede decirse de las otras cosas corruptibles. Pero es manifiesto que la providencia de Dios se da principalmente en aquellas cosas que permanecen perpetuamente, mientras que respecto de aquellas cosas que son pasajeras (transeúntes), la providencia de Dios está en cuanto que las ordena a las cosas perpetuas. Así pues la providencia de Dios a los hombres singulares se compara a los géneros singulares o a las especies de las cosas corruptibles.

## 1.2. La captación del bien común por la razón

### 1.2.1. La beatitud o perfección última del hombre corresponde más a un acto del intelecto especulativo que del intelecto práctico<sup>66</sup>

*Videtur quod beatitudo magis consistat in actu intellectus practici quam speculativi. Quanto enim aliquod bonus est communius, tanto est divinius, ut patet in I Eth. Sed bonum intellectus speculativi est singulariter eius, qui speculator. Bonum autem intellectus practici potest esse commune multorum (4 Sent. 49, 1, 1, 3, arg. 1)<sup>67</sup>*

Parece que la beatitud consiste más en un acto del intelecto práctico que del especulativo. Además, cuanto más común es un bien, tanto más divino es, como es manifiesto en *I Eth.* Sin embargo, el bien del intelecto especulativo es singularmente de aquél que especula y el bien del intelecto práctico puede ser común a muchos.

*Beatitudo est ultima perfectio hominis. Sed maior est perfectio alicuius rei secundum quod est causa aliorum quam secundum quod in se perfecta existit: unde dicit Dinonysius in 3. cap. De Caelesti Hierarchia, quod omnium divinius est Dei cooperatorem fieri in reductione aliorum. Per intellectum autem speculativum homo habet perfectionem in seipso; intellectus autem practicus est causa aliorum. Ergo beatitudo magis consistit in intellectu practico quam in speculativo (4 Sent. 49, 1, 1, 3, arg. 2).*